
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 4 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 05 GES/GS/SEAP, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor FABRÍCIO FREIRE DE ARAÚJO, matrícula nº 171.163-6, Policial Penal, ora lotado na 
Gerência Executiva do Sistema Penitenciário, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DE PSIQUIATRIA 
FORENSE, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 06 GES/GS/SEAP, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor LUÍS ALBERTO FLORÊNCIO, matrícula nº 163.467-4, Policial Penal, ora lotado na Cadeia 
Pública de Bananeiras, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA JOÃO BOSCO CARNEIRO, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se.  

PORTARIA nº 07 GES/GS/SEAP, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor GERAILTON DE MEDEIROS BEZERRA, matrícula nº 171.963-7, Policial Penal, ora lotado 
na Penitenciária João Bosco Carneiro, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE SOLÂNEA, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78, 
inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os 
Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL do Grupo GAJ-1700: 

RESENHA Nº 015/2025/DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.267, de 11/01/2025) 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Nível Anterior Atual 

SAP-PSE-2025/00345 174.285-0 ADRIANO CAVALCANTI DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/00160 174.163-2 ALAN KARLOS BATISTA PEREIRA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/00118 171.595-0 BERNADETE DI LOURDES DE SOUSA M. DANTAS POLICIAL PENAL IV V 

EDIÇÃO nº 127 – ANO 2025      JOÃO PESSOA/PB                               17 DE JANEIRO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 4 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

SAP-PSE-2025/00147 174.535-2 CARLOS WELLINGTON T. DE FIGUEIREDO POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/00162 172.003-1 CLAUDENISE DA SILVA CAVALCANTE POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/00135 174.121-7 DANIEL ARAÚJO CUNHA POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/00131 174.094-6 FRANCISCO DE ASSIS F. DE ANDRADE JÚNIOR POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/00133 172.387-1 FRANCISCO DE ASSIS JOIA DA SILVA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/00180 174.548-4 GISELLE ALVES SEVERO DE MOURA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/00468 174.074-1 GLEDSTON GOMES DA NÓBREGA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/00383 174.128-4 JOELITON SILVA DE BRITO POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/00164 174.002-4 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/00386 181.588-1 JOZÉLIO INÁCIO MARQUES POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2024/27864 163.220-5 MAGDALA DUTRA DA SILVA POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2024/27873 174.297-3 MARCIO NOBERTO DA SILVA POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/00380 173.247-1 NADIJAILSON DOS SANTOS BARBOSA POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/00149 180.901-6 NÉLIO ALKIMAR VIEIRA FILHO POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/00225 174.103-9 PHILIPPE COSTA DE SOUZA POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2024/27421 173.143-2 RICARDO BATISTA MIGUEL POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/00101 172.019-8 ROSALBA MENDES DA SILVA POLICIAL PENAL II III 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 013/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.267, de 11/01/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

PAULO HENRIQUES JÚNIOR 171.945-9 ESTATUTÁRIO 90 29/12/2024 28/03/2025 

RESENHA 014/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.267, de 11/01/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

JOSENILDO FERREIRA MARTINS 174.176-4 ESTATUTÁRIO 30 29/12/2024 27/01/2025 

WENDELL BARROSO DE LIMA 180.519-3 ESTATUTÁRIO 15 03/01/2025 17/01/2025 

RESENHA 015/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.268, de 14/01/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

FÁBIO SARAIVA DE PAULA BAPTISTA 168.124-9 ESTATUTÁRIO 34 20/12/2024 22/01/2025 

JOÃO NAZÁRIO PEREIRA DE ARAÚJO NETTO 181.233-5 ESTATUTÁRIO 90 25/12/2024 24/03/2025 

JOSÉ CLODOALDO LEITE COELHO 168.900-2 ESTATUTÁRIO 30 06/01/2025 04/02/2025 

JUVINETE DE LOURDES SILVA 109.614-1 ESTATUTÁRIO 45 28/12/2024 10/02/2025 

SHARLENE FERREIRA ALVES 183.513-1 ESTATUTÁRIO 30 10/01/2025 08/02/2025 

RESENHA 017/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.269, de 15/01/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

MICHEL GOMES MENDES 168.761-1 ESTATUTÁRIO 07 06/01/2025 12/01/2025 

RESENHA 019/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.271, de 17/01/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ADSON DOS SANTOS BRASIL 171.632-8 ESTATUTÁRIO 20 02/01/2025 21/01/2025 

ELIANE CORDEIRO MANDU 181.394-3 ESTATUTÁRIO 90 07/01/2025 06/04/2025 

GHERFISSON PHILIPE DE LIMA SANTOS 180.899-1 ESTATUTÁRIO 30 06/01/2025 04/02/2025 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 
 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 4 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

PBPREV 

PORTARIA – P – Nº 010 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.267, de 11/01/2025) 

O Presidente da PBPREV – Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 7741-24, 

RESOLVE 
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ADACI SANTOS DE ANDRADE, beneficiária do ex-servidor falecido 

AGUINELO DE ANDRADE, matrícula nº 74.383-6, no cargo de Assessor P. Ass. Adm. Geral, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, com base no art. 19, §2º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 
7.517/2003, com redação dada pela Lei Estadual nº 12.698/2023, a partir da data do óbito (art. 19-A, inciso 
I, da Lei nº. 7.517/03, com redação dada pela Lei nº 12.116/2021), em conformidade com o art. 40, §7º da 
CF/88, com redação dada pela EC nº 103/2019, c/c o art. 19-B, caput, inciso II, da Lei nº 7.517/2003, com 
redação dada pela Lei nº 12.116/2021, c/c o art. 24, §1º, inciso II, e §2º, da EC nº 103/2019. 

João Pessoa, 06 de janeiro de 2025 

PORTARIA – P – Nº 014 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.270, de 16/01/2025) 

O Presidente da PBPREV – Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 7760-24, 

RESOLVE 
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DAS GRAÇAS DE MIRANDA COSTA, beneficiária do ex-

servidor falecido MANOEL GABRIEL COSTA, matrícula nº 81.278-1, no cargo de Agente de Segurança, com 
lotação na Secretaria de Estado da Administração Penitenciaria, com base no art. 19, §2º, inciso I, alínea “a” 
da Lei nº 7.517/2003, com redação dada pela Lei Estadual nº 12.698/2023, a partir da data do requerimento 
(art. 19-A, inciso II, da Lei nº. 7.517/03, com redação dada pela Lei nº 12.116/2021), em conformidade com 
o art. 40, §7º da CF/88, com redação dada pela EC nº 103/2019, c/c o art. 19-B, caput, inciso I, da Lei nº 
7.517/2003, com redação dada pela Lei nº 12.116/2021, c/c o art. 24, §1º, inciso I, e §2º, da EC nº 103/2019. 

João Pessoa, 09 de janeiro de 2025 

PORTARIA – A – Nº 0034 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.270, de 16/01/2025) 

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, II, da Lei nº. 
7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0000045-25, 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.270, de 16/01/2025 

Nº do Cadastro 25-00070-5 

Nº do Contrato 001/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado STARTUP SISTEMA DE FORÇA LTDA 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU 
CORRETIVA, EM GRUPOS MOTOR GERADOR (GMG), CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
SISTEMA PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor 968.603,68 

Classificação Funcional-Programática 99.999.99.999.9999.9999.9999.9999.99.999.9.9.9999.99 
 

 
Período de Vigência do Contrato 8/1/2025 a 8/1/2026 

Data da Assinatura 8/1/2025 

Gestor do Contrato FELIPE ANDRÉ CRISPIM NÓBREGA BRITTO – Mat. 184.803-8 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 4 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESOLVE 
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor LINDOALDO DA COSTA 

MARIANO, no cargo de Vigilante, matrícula nº 64.348-3, lotado na Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05. 

JOSÉ ANTÔNIO COELHO CAVALCANTI              João Pessoa, 10 de janeiro de 2025 
                         Presidente da PBPREV 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.270, de 16/01/2025) 

Encaminhamos para o arquivo o processo administrativo abaixo relacionado, posto que o servidor 
encontra-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos autos. 

Nº Nº Processo Matrícula Nome 

1 SAD-PSE-2024/24110 174.326-1 KLÉBER ALEXANDRE DOS SANTOS PRAZERES 

João Pessoa, 15 de janeiro de 2025 

THIAGO CÉSAR CAVALCANTI DE MIRANDA COELHO 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 
BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br

